

DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLE

1º Termo Aditivo ao Contrato
nº 003/2008-CGDF, nos termos do Padrão
nº 13/2002 – Suplementação ou supressão.
Processo nº 017.000.110/2008

Cláusula Primeira – Das Partes

O **DISTRITO FEDERAL**, por meio da **SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLE - SETC**, doravante denominada **CONTRATANTE**, com sede no Ed. Anexo do Palácio do Buriti, 12º Andar, Praça do Buriti, Brasília - DF, inscrita no CNPJ sob o nº 08.944.148/0001-96, representada neste ato por Carlos Higino Ribeiro de Alencar, brasileiro, portador da Carteira de Identidade nº 90002043543 – SSP/CE, inscrito no CPF sob nº 171.399.578-60, na qualidade de Secretário de Estado, com delegação de competência prevista nas Normas de Planejamento, Orçamento, Finanças, Patrimônio e Contabilidade do Distrito Federal e a empresa **CTIS TECNOLOGIA S.A.**, doravante denominada **CONTRATADA**, com sede no endereço SC/Norte, Qd. 04, Bloco B, nº 100, sala 204, Centro Empresarial VARIG, Brasília – DF, CEP 70714-900, inscrita no CNPJ sob o nº 01.644.731/0001-32, representada por **AVALDIR DA SILVA OLIVEIRA**, na qualidade de Sócio Presidente.

Cláusula Segunda – Do Objeto

O presente Termo Aditivo objetiva:

- a) alterar a denominação social da **CONTRATANTE** de Corregedoria-Geral do Distrito Federal – CGDF para Secretaria de Estado de Transparência e Controle - SETC, em razão do que dispõe o Decreto nº 32.716, de 1.1.2011, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal Edição Especial, de 1.1.2011, alterado pelo Decreto nº 32.735, de 28/1/2011, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 21, de 31.1.2011, pág. 3, permanecendo inalterado o número no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ;
- b) alterar a franquia de 60.000 (sessenta mil) para 75.000 (setenta e cinco mil) cópias/mês, implicando aumento quantitativo do objeto do Contrato nº 003/2008-CGDF, celebrado em 1.2.2008, publicado no DODF nº 26, de 8.2.2008, no valor de R\$ 13.116,60 (treze mil, cento e dezesseis reais e sessenta centavos) nos termos dos arts. 6º, 10º e 65, I, “b” e § 1º, da Lei nº 8.666/93 e da justificativa de fls.983, passando o Contrato a ter o valor de R\$ 336.153,72 (trezentos e trinta e seis mil, cento e cinquenta e três reais e setenta e dois centavos);
- c) prorrogar o prazo contratual por mais 12 (doze) meses, com vigência de 1.2.2011 a 31.1.2012 ou até que entre vigor novo contrato oriundo de licitação a ser realizada pela Central de Licitações/SUPRI/SPO;
- d) incluir parágrafo único na Cláusula Sétima com a seguinte redação:
“Parágrafo Único – O faturamento mensal sofrerá desconto de 10% (dez por cento), conforme condições acertadas entre as partes e consignadas na Carta CTIS/DIREG-DF-GA 533/2010, às fls. 1005.”



Cláusula Quarta – Da Dotação Orçamentária

3.1 – A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

I – Unidade Orçamentária: 45101

II – Programa de Trabalho: 04126007930110001

III – Natureza da Despesa: 339039

IV – Fonte de Recursos: 100

V – Nota de Empenho: 2011NE00025

Cláusula Quinta – Do Prazo de Vigência

O presente Termo Aditivo entra em vigência a partir da data de sua assinatura.

Cláusula Sexta – Da Ratificação


Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

Cláusula Sétima – Da Publicação e do Registro

A eficácia do Termo fica condicionada à publicação resumida do instrumento na Imprensa Oficial, até o quinto dia útil do mês subsequente de sua assinatura, após o que deverá ser providenciado o registro pela Secretaria de Transparência e Controle do Distrito Federal.

E, por estarem de pleno acordo, depois de lido e achado conforme, foi o presente Termo lavrado em 3 (três) vias de igual teor e forma, assinado pelas partes.

Brasília/DF, 01 de fevereiro de 2011.



CARLOS HIGINIO RIBEIRO DE ALENCAR

Secretário de Estado



AVALDIR DA SILVA OLIVEIRA

Sócio-Presidente